РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

 от 07.05.2013 г.
                                                  № 38/255-ДГ
Об утверждении  Положения о  публичных

слушаниях  в муниципальном образовании
«город Свирск»

В целях обеспечения прав граждан на осуществление местного самоуправления, в соответствии со статей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного                                                                                                                                                                                                                                                                                                      муниципального образования  «город Свирск»,  руководствуясь статьей  29 Устава  муниципального образования  «город Свирск», Дума РЕШИЛА:
        1. Утвердить прилагаемое Положение о публичных  слушаниях в муниципальном образовании «город Свирск».
        2. Признать утратившим силу решение Думы от 08.11.2005 № 02/5-ДГ   « О публичных слушаниях в муниципальном образовании «город Свирск».
        3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

        4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Мэр                                                                                                         В.С. Орноев

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

                                                                    от 07.05.2013 г. № 38/255-ДГ

Положение
о  публичных слушаниях
в муниципальном образовании "город Свирск"

1.Общие положения
1. Настоящее Положение о  публичных слушаниях в муниципальном образовании "город Свирск" (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "город Свирск",  и  определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «город Свирск».
 1.2. Публичные слушания - форма реализации прав жителей муниципального образования на участие в процессе принятия органами местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения путем их публичного обсуждения.
 1.3.  Организация публичных слушаний - деятельность, направленная на оповещение о времени и месте проведения слушаний, ознакомление с проектом муниципального нормативного правового акта, обнародование результатов публичных слушаний и иных организационных мер, обеспечивающих участие населения муниципального образования в публичных слушаниях.
1.4 Основными целями организации и проведения публичных слушаний являются:

1) обсуждение проектов муниципальных правовых актов с участием населения муниципального образования;

2) выявление и учет общественного мнения и мнения экспертов по выносимому на публичные слушания вопросу местного значения;

3) развитие диалоговых механизмов органов власти и населения муниципального образования;

4) выработка предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме.

Подготовка, проведение и установление результатов публичных слушаний осуществляются на основании принципов открытости, гласности, добровольности.
         1.4.  На публичные слушания выносятся в обязательном порядке:

1) проект Устава муниципального образования "город Свирск», а также проект решения Думы города о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "город Свирск" кроме случаев, когда изменения вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе муниципального образования «город Свирск» вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования;

4) проект генерального плана муниципального образования, а также внесение в него изменений;
5) проект правил землепользования и застройки муниципального образования, а также внесение изменений в них;

6) проект планировки территории и проект межевания территории, проект правил благоустройства территории муниципального образования;

7) вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;

8) вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

9) вопросы о преобразовании муниципального образования;

10) вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.

1.5. Публичные слушания проводятся по инициативе:
1. населения муниципального образования «город Свирск» (далее -   население);
2. Думы муниципального образования «город Свирск»  (далее   - Дума города);
3.  Мэра муниципального образования «город Свирск»  (далее  - мэр города).
        1.6. Инициатива населения по проведению слушаний осуществляется через инициативную группу граждан.

        1.7. Решения публичных слушаний носят для органов местного самоуправления города   Свирска рекомендательный характер.
2. Порядок инициирования
и назначения публичных слушаний

         2.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы города, назначаются Думой города,  а проводимые по инициативе мэра города - мэром города.

2.2.  Для проведения публичных слушаний по инициативе населения города Свирска инициативной группе необходимо собрать не менее 100 подписей жителей города  Свирска, обладающих на день сбора подписей активным избирательным правом.
2.3. Подписи, в поддержку инициативы населения города Свирска по проведению публичных слушаний, собираются инициативной группой посредством внесения их в подписные листы (приложение 1 к настоящему Положению).

Подписные листы прилагаются к обращению о проведении публичных слушаний. Обращение о проведении публичных слушаний направляется в Думу города.

Обращение о проведении публичных слушаний должно включать в себя:

1) письменное обращение инициативной группы, подписанное установленным в пункте 2.3 настоящего Положения числом граждан, с указанием фамилий, имен и отчеств инициаторов проведения публичных слушаний, адреса места жительства, серии, номера и даты выдачи паспорта или заменяющего его документа, контактного телефона;

2)  обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

3) проект муниципального правового акта города Свирска или другой вопрос связанный с деятельностью органов местного самоуправления, информационные материалы, относящиеся к проекту муниципального правового акта города Свирска или  вопросу выносимого на публичные слушания.
Обращение о проведении публичных слушаний должно быть рассмотрено  на  ближайшем очередном заседании Думы города. На заседании Думы  правом на выступление с обоснованием необходимости проведения публичных слушаний обладает уполномоченный представитель инициативной группы.
По результатам рассмотрения обращения о проведении публичных слушаний Дума города  назначает публичные слушания либо отказывает в их назначении.

2.4. В муниципальном правовом акте города  о назначении публичных слушаний должна содержаться следующая информация:

1) тема публичных слушаний (вопрос или наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания);

2) инициатор проведения публичных слушаний;

3) дата, время, место проведения публичных слушаний;

4) проект муниципального правового акта или вопрос, предлагаемые  для обсуждения на публичных слушаниях;

5) наименование органа, ответственного за подготовку и проведение публичных слушаний;

6) порядок учета предложений по проекту выносимого на публичные слушания муниципального правового акта или вопроса;
Решение о назначение слушаний, принимаемое Думой города, оформляется в форме решения Думы, а принимаемое мэром - в форме постановления администрации.

       Принятый (изданный) муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний с проектом муниципального правового акта или текстом вопроса, выносимых на публичные слушания, информацией о теме публичных слушаний, дате, времени и месте их проведения, публикуются в  официальном источнике, а также размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или доводятся до сведения населения иным путем не позднее, чем за десять дней до начала слушаний, если иное не установлено федеральными законами.
3. Подготовка и проведение публичных слушаний

3.1. Порядок подготовки и проведения публичных слушаний зависит от того, кем назначаются публичные слушания, а также от содержания проекта муниципального правового акта города Свирска, выносимого на публичные слушания.

3.2. Проведение и подготовку слушаний, назначенных Думой города, осуществляет постоянная комиссия Думы,   указанная в решении Думы о назначении слушаний.

3.3. Проведение и подготовку слушаний, назначенных мэром,  города осуществляет орган администрации (по согласованию), указанный в постановлении администрации, к компетенции которого относится выносимый на слушания вопрос.

3.4. При проведении и подготовке слушаний орган, ответственный за подготовку и проведение слушаний:

1) обеспечивает опубликование (обнародование) в официальном источнике, а также размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о проведении слушаний, проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также иных материалов, выносимых на слушания, за исключением документов, содержащих информацию, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) информирует  Думу города о предстоящих слушаниях, в случае, если инициатором выступает мэр;

3) назначает председательствующего на слушаниях и секретаря слушаний;

4) определяет докладчиков (содокладчиков) на слушаниях;

5) определяет регламент слушаний;

6) направляет приглашения на слушания;

7) организует регистрацию лиц, желающих принять участие в слушаниях;

8) содействует участникам слушаний в получении информации, необходимой им для подготовки предложений и замечаний по вопросу, выносимому на слушания;

9) анализирует все поступившие в письменной форме, а также в ходе слушаний предложения и замечания по вопросу, вынесенному на слушания;

10) обеспечивает ведение протокола слушаний;

11) обеспечивает подготовку и опубликование (обнародование) рекомендаций слушаний, принятых по результатам слушаний;

12) решает иные вопросы организации и проведения слушаний.

3.5. Проекты муниципальных правовых актов, другие вопросы, связанные с деятельностью органов местного самоуправления,  информационные и иные материалы к слушаниям, проекты рекомендаций, которые предполагается принять по результатам слушаний, готовятся органом, ответственным за подготовку и проведение слушаний.

3.6. Председательствующий на слушаниях ведет слушания, при необходимости вправе принять меры по удалению нарушителей порядка из помещения, где проводятся слушания, осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

3.7. Секретарь слушаний:

1) проводит анализ материалов, представленных участниками слушаний;

2) предварительно определяет порядок выступлений на слушаниях;

3) осуществляет иную деятельность по поручению председательствующего на слушаниях.

3.8. Если слушания проводятся по инициативе населения города Свирска, то орган, ответственный за подготовку и проведение слушаний, готовит проект рекомендаций по результатам слушаний.

4. Порядок проведения  публичных слушаний
4.1.  Слушания проводятся в форме заседаний.

4.2. Слушания проводятся в следующей последовательности:

1) регистрация лиц, желающих принять участие в слушаниях;

2) утверждение повестки слушаний;

3) основной доклад и содоклады;

4) вопросы и ответы на них;

5) дача заключения экспертиз (при наличии);

6) выступления участников слушаний;

7) принятие рекомендаций слушаний.

4.3.  В помещении, где проводятся слушания, должны быть размещены для открытого доступа документы и материалы по вопросу, выносимому на слушания, за исключением документов, содержащих информацию, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Регистрация участников публичных слушаний начинается не позднее чем за 30 минут до начала публичных слушаний.

Регистрация осуществляется путем внесения в лист регистрации участников публичных слушаний  (приложение 2 к настоящему Положению), фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места жительства (регистрации) гражданина.

4.6. Гражданин, участвуя в публичных слушаниях, а также направляя письменные предложения по вопросам, выносимым на публичные слушания, подтверждает свое согласие на обработку его персональных данных, занесенных в лист регистрации участников публичных слушаний.

4.7. Публичные слушания ведет председатель публичных слушаний, а в случае его отсутствия - уполномоченное им лицо.
Председательствующий открывает публичные слушания, оглашает решение о назначении публичных слушаний, информирует о количестве участников публичных слушаний, поясняет порядок проведения публичных слушаний, предоставляет слово для выступлений, следит за порядком обсуждения вопросов.

4.8. Каждый участник публичных слушаний имеет право высказывать свое мнение, замечание и предложение относительно вопроса,  вынесенного на публичные слушания.

4.9. Время выступления участников определяется председательствующим исходя из количества выступающих и времени, отведенного для проведения публичных слушаний, но не может быть более 10 минут на одно выступление.

         4.10. Участники слушаний не вправе употреблять в своей речи грубые и оскорбительные выражения, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную и непроверенную информацию, призывать к незаконным действиям, препятствовать нормальному ходу проведения обсуждения. При несоблюдении указанных требований лицо может быть удалено из помещения, где проводятся слушания.

5. Результаты  публичных слушаний

5.1. На слушаниях секретарем слушаний ведется протокол, который подписывается председательствующим на слушаниях и секретарем слушаний. В протоколе слушаний в обязательном порядке должны быть отражены суть выступлений и мнений участников слушаний по каждому из обсуждаемых на слушаниях вопросов, высказанные ими в ходе слушаний.

5.2. К протоколу слушаний прилагаются  листы регистрации участников публичных слушаний, подписанные лицами, осуществляющими регистрацию, все поступившие в письменной форме замечания и предложения по вопросу слушаний.

5.3. По итогам (результатам) слушаний принимается решение без голосования в форме рекомендаций, которое фиксируется в протоколе. Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о необходимости проведения голосования среди участников слушаний. Подсчет голосов осуществляется секретарем слушаний, что отражается в протоколе слушаний.

5.4. Рекомендации должны содержать:

1) дата и время (в часах и минутах) проведения слушаний;

2) содержание вопроса (вопросов), вынесенного (вынесенных) на слушания;

3) предложения по каждому вопросу, высказанные на слушаниях либо представленные в письменной форме до начала слушаний;

4) итоги обсуждения каждого предложения по каждому вопросу;

5) мотивированное обоснование принятого решения;

6) результаты голосования, если оно проводилось, с указанием вопросов, по которым проводилось голосование.

5.5.  Рекомендации (предложения) слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в официальном  источнике  не позднее чем через 10 дней после окончания слушаний.

5.6. Решение, принимаемое на слушаниях, носит рекомендательный характер, но подлежит обязательному рассмотрению и учету органом местного самоуправления  муниципального образования «город Свирск», к полномочиям которого относится принятие муниципального правового акта (рассмотрение вопроса), вынесенного на слушания.

        5.7. Материалы слушаний хранятся в Думе города  в течение срока ее полномочий, а по истечении этого срока передаются в архив, а случае назначения слушаний мэром города  - в течение срока его полномочий, а по истечении этого срока передаются в архив.
Мэр                                                                                                          В.С.Орноев
Приложение 1
к Положению о публичных слушаниях
в муниципальном образовании «город Свирск»
                                                                                            от __________2013 г. №_____

Подписной лист

	N п/п
	Ф.И.О.
	Год рождения
	Паспортные данные
	Место жительства
	Подпись

Руководитель аппарата администрации –

 заместитель мэра города                                                                       А.В.Батуева
Приложение 2
к Положению о публичных слушаниях
в муниципальном образовании «город Свирск»
                                                                          от __________2013 г. №_____

Регистрационный лист
участников публичных слушаний

Дата проведения:
Место проведения:
	N п/п
	Ф.И.О.
	Год рождения
	Место жительства
	Подпись

Подпись регистратора

 Руководитель аппарата администрации –

 заместитель мэра города                                                                           А.В.Батуева
73